
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953 7Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2015

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 058/2015-GAB, de 17 de agosto de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e atendimento 
aos termos do Art.4º do Regulamento do 8º Concurso do 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2015, conforme Processo 
Nº2015/353487.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores a seguir relacionados que irão compor a 
Comissão de Avaliação dos candidatos ao prêmio do 8º Concurso 
do Servidor Nota 10, no âmbito da Auditoria Geral do Estado-
AGE:
1. RITA DE JESUS CASTRO SOUZA - Matrícula Nº 
761699/1;
2. TEREZA CRISTINA PINTO LOBATO - Matrícula Nº 
5899045/1;
3. LUIZ ALVES DE AZEVEDO - Matrícula Nº 8002568/1 e;
4. PAULO GEORGE LOPES MACHADO - Matrícula Nº 
55588396/1.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adilson Vasconcellos Jesus

Auditor Geral do Estado, em exercício
Protocolo 864925

Portaria AGE Nº 059/2015-GAB, de 18 de agosto de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e considerando 
Regulamento do 8º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 32.855, 
de 26/03/2015, objetivando a valorização do Servidor, como 
referência de qualidade do Serviço Público no Estado.
Considerando o Parecer Final da Comissão Avaliadora esta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, designada pela Portaria AGE Nº 
058/2015-GAB, de 17/08/2015, publicada no Diário Ofi cial Nº 
32.953, de 19/08/2015;
RESOLVE:
I -  HOMOLOGAR a decisão da Comissão Avaliadora que elegeu 
o Servidor Sebastião  da Silva Corrêa, Matrícula Nº 28509/1, 
lotado na Gerência Administrativa, como representante desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, no 8º Concurso Servidor Nota 
10/2015.
II - AGRADECER E ELOGIAR o Servidor Sebastião da Silva Corrêa, 
desta Auditoria Geral do Estado - AGE pela presteza, dedicação, 
compromisso e efetividade demonstrado no desempenho de sua 
função no período avaliado.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adilson Vasconcellos Jesus

Auditor Geral do Estado, em exercício
Protocolo 865429

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 057/2015-GAB, de 17 de agosto de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei.
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Maria das Neves Gomes de Lima, 
Matrícula Nº 74500/1, ocupante do cargo de Administradora, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 29/08/2015 à 27/10/2015, 
correspondente ao Triênio de 10/09/2003 à 09/09/2006.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS

Auditor Geral do Estado, em exercício.
Protocolo 864883

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 452 DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/351233.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOÃO KENNEDY DE CASTRO RUFINO, Mat. 
57190879/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
13/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Agosto de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 864885

PORTARIA N° 447 DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/331795.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MADSON ANTONIO BENJAMIN FREITAS, Mat. 
57213265/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de 
2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 865035

PORTARIA N° 448 DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/327812.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLAUDETE SILVA CARVALHO, Mat. 5903418/1, do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Fundação Cultural do 
Para - FCP, a contar 03/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Agosto de 
2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 865037

PORTARIA N° 449 DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/331776.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MICHELLE PATRICI REIS LISBOA, Mat. 57213166/1, 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Psicologia, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Agosto de 
2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 865038

PORTARIA N° 450 DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/141832.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOÃO BATISTA DA COSTA, Mat. 376329/1, do cargo 
de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 01/04/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de agosto de 
2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 865040

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 301 /2015 - DE 12 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32. 676 de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/313147;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVETE SALDANHA GONDIM DA SERRA, 
Id. Funcional nº 817 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tada no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Outubro de 2015 a 30 de Novembro de 2015, 
referente ao triênio 04 de Abril de 1992 a 03 de Abril de 1995. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
AGOSTO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 865110

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0445/2015-GS/SEAD DE 10 DE AGOSTO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 066/2015 - DSP/SEAD de 
29.07.2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DANIEL NASCIMENTO VALENTE, Id. 
Funcional nº. 57196981/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, para responder pela Coordenadoria 
de Patrimônio Imobiliário, - DGP/SEAD, durante o impedimento 
legal do titular JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº. 
55587306/1, no período de 08/09/2015 a 07/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE AGOSTO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 865265

PORTARIA Nº 0444/2015-GS/SEAD DE 10 DE AGOSTO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 086/2015 - DSP/SEAD de 
10.07.2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, 
Id. Funcional nº. 5883490/4, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Controle e 
Manutenção Funcional - DSP/SEAD, durante o impedimento legal 
do titular CARLOS EDUARDO GOMES BENTES, Id. Funcional nº. 
57189721/1, no período de 20/07/2015 a 18/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE AGOSTO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 865270

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.943 DE 
05.08.2015
PORTARIA Nº. 281/2015 DE 29 DE JULHO DE 2015
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 06 DE AGOSTO DE 2015 A 04 DE SETEMBRO DE 
2015
LEIA-SE:
PERÍODO DE 04 DE AGOSTO DE 2015 A 02 DE SETEMBRO DE 
2015

Protocolo 864912

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.943 DE 
05.08.2015
PORTARIA Nº. 282/2015 DE 29 DE JULHO DE 2015
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 07 DE SETEMBRO DE 2015 A 05 DE NOVEMBRO 
DE 2015
LEIA-SE:
PERÍODO DE 03 DE SETEMBRO DE 2015 A 01 DE NOVEMBRO 
DE 2015

Protocolo 864915

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.943 DE 
05.08.2015
PORTARIA Nº. 283/2015 DE 29 DE JULHO DE 2015
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015 A 07 DE JANEIRO DE 
2016
LEIA-SE:
PERÍODO DE 02 DE NOVEMBRO DE 2015 A 31 DE DEZEMBRO 
DE 2015

Protocolo 864921

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 305/2015 - DE 13 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE nº 32.686 de 17/07/2014 e, 
considerando, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;


